E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
10/08/2018 28/09/2018 2018-7062

1. Intitulé du projet
Lotissement "L'eolienne”

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale PIERRES ET TERRITOIRES DE FRANCE CENTRE ATLANTIQUE

Nom, prénom et qualité de la personne LAUTRETTE Pascal - Directeur d'Agence
habilitée a représenter la personne morale

Rcs/SRET (4] 2|9]s5[2|of6[8]|7[o]o]o[3]0]| Formejuridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
39 Création d'un lotissement sur un terrain dont I'assiette fonciére est de 73 422 m2 et la
surface de plancher maximum autorisée de 18 000 m2,

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Lotissement d'habitations de 68 lots individuels, un macro-lot destiné a accueillir 4 logements et de 3 flots destinés a accueillir 18
logements sociaux sur 7,3 ha.

Création d'une voie de desserte de 1 028 ml.

Emprise des espaces communs : 19 467 m2 dont 10 301 m2 d'espaces verts.

Emprises privatives cessibles : 53 955 m2,

Surface de plancher maximum autorisée : 18 000 m2,

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Lotissement d'habitations de 68 lots individuels, un macro-lot destiné a accueillir 4 logements et de 3 ilots destinés a accueillir 18
logements sociaux dans une zone classée 1AU (1) du PLU de la Commune d'ISLE.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux seront réalisés en deux phases : une phase primaire visant a permettre la réalisation des constructions et leur
raccordement aux différents réseaux et une phase correspondant aux travaux de finition de voirie et trottoir, a la mise en place
de I'éclairage public et la finition des espaces verts, une fois que les constructions seront achevées. Les travaux primaires sont
prévus sur une durée de 10 mois et les travaux de finition sur une durée de 5 maois.
Afin de limiter I'imperméabilisation des sols, I'ensemble des voiries (hormis le point d'acces au lotissement) a été prévu en sens
unique avec un seul trottoir sous lequel seront implantés les réseaux secs. Lors des terrassements, les déblais seront régalés sur
les terrains a remblayer. Les déblais de structure de voirie seront utilisés en complément des remblais d'apport sur les zones
concernées. L'exécution des travaux sera soumise a des mesures de contr6le visant a protéger I'environnement et a éviter les
nuisances pour le voisinage. Les réseaux seront implantés sous voirie pour l'assainissement et sous trottoir pour les réseaux secs.
La gestion des eaux pluviales, suivant les résultats des sondages et des tests de perméabilité, sera réalisée a la parcelle. Pour les
espaces communs, des systémes de noues seront créés ainsi qu'un bassin qui sera implanté hors de I'emprise du lotissement, sur
I'un des terrains du propriétaire actuel (cf Annexe 6). Cette implantation résulte d'une des préconisations du Commissaire
Enquéteur liée a la modification du PLU.
Les espaces verts ont été implantés aux emplacements ou se trouvent les arbres. La totalité des arbres en limite ouest du projet
sera préservée et cette limite sera confortée avec des plantations complémentaires. Ces plantations complémentaires vont
contribuer a I'amélioration de la qualité de la biodiversité. Les occupants des parcelles auront obligation de conserver les arbres
présents sur leur lot (mention dans I'acte notarié a intégrer). Pour les lots, les murs de cldture seront interdits au reglement du
lotissement car il constituent des barrages aux écoulements pluviaux. Pour les limites de lots, les clétures devront
obligatoirement étre réalisés en grillage doublé d'une haie dont les essences seront a définir en concertation avec les services de
Limoges Métropole.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet prévoit la réalisation de 68 lots a usage d'habitations, d'un macro-lot (portant le n° 69 du plan) destiné a accueillir 4
logements et 3 il6ts sociaux destinés a la réalisation de 18 logements sociaux avec les usages liés : constructions, plantations,
circulations automobiles et piétonnes.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le dossier sera soumis aux deux procédures suivantes :

Demande de Permis d'’Aménager.

Dossier de Déclaration ou d'Autorisation au Titre de la Loi sur I'Eau.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie globale du projet : 73 422m?
Espaces publics et aménagements paysagers y compris voirie et trottoir 19467 m?
Longueur de la voie de desserte 1028 ml

Espaces privatifs 53 955 m?
Surface de plancher maximum autorisée 18 000 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
route de la Chabroulie
87170 ISLE

Section Bl n° 25, 33,56 a 64

Coordonnées géographiques! Long.01°12'28"77E Lat.45°47' 51" 80N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Communes fraversées :

Point de départ : long. _°__"'__"_ lat
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ Lak

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non I:l
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministeére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait 'objet |:|
d'une délimitation ?
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La Commune d'Isle est située dans le périmetre d'un PPRN. Toutefois, le site du projet
Dans une commune n'est pas concerné par le risque inondation (cf Annexe 7).
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques |:|
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou

APPIOUVE ? PPRN approuvé (Vienne I) en date du 18 mai 2005 aléa inondation

PPRN approuveé (Aurence) en date du 23 ao(t 2007 aléa inondation

Dans un site ou sur des sols 4
pollués ? D

Dans une zone de I:'

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau

destiné ala D
consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle ?

Dans un site inscrit ? |:|

Le projet se situe-t-il, dans

3 ey Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximite :

D'un site Natura 2000 ? []

D'un site classé 2 |:|
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

4 puits sont présents sur le site. La profondeur des chemins d'eaux varie entre
6 et 7 metres. Les différents aménagements n'auront aucune incidence sur les
chemins d'eau actuels. Les droits d'eau existants au sud du projet seront
totalement préservés.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le projet vient s'inscrire sur des parcelles actuellement en herbe. Les parcelles
concernées sont situées dans le prolongement de secteurs déja urbanisés.

Le projet viendra enrichir des continuités écologiques par la réalisation de
noues pour la gestion des eaux pluviales, la plantation de haies et la création
de grands espaces verts sur lesquels la majorité des arbres existants seront
préservés.

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le terrain est actuellement en herbe et est devenu constructible suite a la

derniere modification du PLU. En contrepartie de cette possibilité
d'urbanisation, un terrain de taille équivalente a été déclasse en
constructibilité différée en passant en zone 1 AU (2) du PLU.

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

X

X]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Trafic de desserte des futurs logements.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[]
X]

[

Bruit lié a I'habitation et au trafic cité précédemment.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

Vibrations pendant la durée des travaux de viabilisation.

Engendre-t-il des

€émissions lumineuses
2

Est-il concerné par

X]

Eclairage public des voies de desserte.

Emissions

des émissions |:|
lumineuses ?

Engendre-t-il des

rejets dans I'air ? D
Engendre-t-il des

rejets liquides ? I:'

Si oui, dans quel
milieu ?

Le lotissement sera raccordé au réseau d'assainissement de la Commune dont
I'extension a été prévue, pour ce projet, par Limoges Métropole quiala
compétence assainissement. Cette extension permettra également d'effacer
le poste de refoulement des eaux usées situé a la pointe nord est du projet.

Engendre-t-il des

effluents 2 D
Les habitants produiront des déchets ménagers collectés par le Service
Collecte de Limoges Métropole.

Engendre-t-il la

production de

déchets non []

dangereux, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et

paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, []
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet tend a préserver au maximum la biodiversité existante, les arbres étant préservés dans leur quasi-intégralité, les espaces
verts tenant compte des emplacements de ces arbres. La gestion alternative des eaux pluviales est mise en avant avec une
infiltration a la parcelle chaque fois que ce sera possible. En accord avec les Elus, les surfaces imperméabilisées sont limitées par
la création d'une voirie en sens unique (4,5 m) et d'un seul trottoir (2,5m).

Nous pensons donc que ce projet ne doit pas faire I'objet d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c). d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

L]
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe n° 6 : Implantation Rétention EP
Annexe n° 7 : PPRN

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & LIMOGES le, 10ao0t2018

Signature /
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DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE
Commune d’ISLE

Lotissement « La Chabroulie »

REPORTAGE PHOTOGRAPHIQUE

Repérage des prises de vue

ISLE — « la Chabroulie » Page 1sur4 Reportage photographique



Prises de vues n°l et 2 : Le chemin de la Comtesse borde le terrain au Nord-Ouest. Il est encadré par 2 allées de
grands chénes. Celle située a I'Est sera conservée lors de 'aménagement du lotissement.

S e
ise de es formant une haie intérieure, au Nord-Ouest du terrain. La quasi-
totalité de ces chénes sera conservée lors de 'aménagement du lotissement.

e myﬁz‘

Prises de vues n°4 et 5 : Vue de la haie de chénes.

ISLE — « la Chabroulie » Page 2 sur 4 Reportage photographique
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Prise de vue n°6 : Bosquet de chénes existant sur la partie Sud-Est du terrain. Les arbres situés sur la
droite, dont un a été foudroyé récemment, seront abattus dans le cadre des travaux d’aménagement du
lotissement. Ceux formant une haie linéaire, situés sur la gauche, seront conservés.

Prise de vue n°7 : Vue de la haie variée existant en haut du talus séarant le terrain de la route de la
Chabroulie.

ISLE — « la Chabroulie » Page 3sur4 Reportage photographique



Prise de vue n°8 : Vue de la frange de végétation bordant le terrain du lotissement au Sud, le long de la

route de la Treille.

L

ndml

Prise_de vue n°9: de la fra‘ngé' de vé'g'état'i‘on, bordant le terrain au Sud. Celle-ci est
essentiellement constituée d'acacias plantés en haut du talus séparant le terrain de la Route de la
Treille.

ISLE — « la Chabroulie » Page 4 sur 4 Reportage photographique



lundi 1 octobre 2018 15:32:13 - Annexe 6 - Implantation R+®tention EP.pdf - Adobe Acrobat Reader DC






EA3roMd
o7
F13|p Snluio
8
o

=

A

/-

lundi 1 octobre 2018 15:33:55 - Annexe 4 - Plan du projet.pdf - Adobe Acrobat Reader DC



E!
—

Libersé « Egalird » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Prefet de la Haute-Vienne

~ Commune de ISLE

Informations sur les risques naturels et technologiques
pour |'application des |, II, Il de I'article L 125-5 du code de I'environnement

1. Annexe a I'arrété préfecioral

ne 2011-2081 du 27 avril 2011 mis a jour le

2. Situation de la commune au regard d'un ou plusieurs plans de prévention de risques naturels prévisibles [ PPRn 1

La commune est située dans le périmétre d'un PPR n oui X non
approuvé (Vienne [) date 18 mai 2005 aléa inondation
approuvé (Aurence) daie 23 aoit 2007 aléa inondation
date aléa
daie aléa

Les documents de référence sont :
Les reglements des P.P.R. Inondation Aurence et Vienne |

les zonages réglementaires des P.P.R. Aurence et Vienne | a léchelle cadastrale

Les arrétés d'approbation des PPR inondation Vienne | du 18 mai 2005 et Aurence du 23 ao0t 2007

3. Situation de la commune au regard d'un plan de prévention de risques technologiques [PPR1]

La commune est située dans le périméire d'un PPR t oui non X

date effet

Les documents de référence sont ;

4. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en compie de la sismicité
en application des articles R 563-4 et R 125-23 du code de I'environnement modifiés par les décrets n°2010-1254 et 2010-1255

Forte Moyenne Modérée Faible Trés faible
La commune est située dans une zone de sismicité zone 5 zone 4 zone 3 zone 2 X Zone 1

PIEEES jeinies

5. Cariographie
exiraiis de documents ou de dossiers permetiant la localisation des immeubles au regard des risques encourus
cartographie du périmétre des zones inondables des P.P.R. Vienne | et Aurence & l'échelle 1/25000&me
cartographie départementale du risque sismique annexée & l'arrété départemental IAL

6. Arréiés portant ou ayant porté reconnaissance de I'état de catasirophe naturelle ou fechnologique

La liste aciualisée des amétés est consultable sur le site portail www.prim.net dans la rubrique « Ma commune face aux risques »

fiche modifiée en avril 2011
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